
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 P.d.I. 8.1 – R.A. 8.5  Asse 3 P.d.I. 10.4. – R.A. 

10.6  DGR  n.  1223/2017.  D.D.P.F.  n.  87/IFD  del  7/2/2018.  DDPF  n.  707/IFD  del 

27/6/2018.  Concessione  finanziamento  progetti  per  percorsi  formativi  di  Istruzione 

Formazione Tecnica Superiore - IFTS.   Assunzione impegni.                                                                                              

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VI STO   l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata ed 
integrata  dalla  legge  regionale  1  agosto  2005  n.  19  che  attribuisce  l’adozione  del 
presente provvedimento alla competenza del Dirigente della Posizione di funzione;

VISTA    l’attestazione  della  copertura  finanziaria  nonché  il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23 
giugno 2011 e successive modifiche ed  integrazioni avente ad oggetto:  “Disposizioni 
in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  Bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

VISTA   la Legge Regionale n. 39 del 29/12/2017 “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018)

VISTA   la Legge Regionale n. 40 del 29/12/2017 di approvazione del  “Bilancio di Previsione 
2018-2020;

VISTA   la DGR n. 1614 del 28/12/2017 “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio  finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 -  ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli “

VISTA   la DGR n. 1615 del 28/12/2017 “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA   la D.G.R. n. 513 del 18/04/2018 ad oggetto “Variazioni conseguenti al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 ai sensi dell'articolo 3, comma 
4,  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni  e  integrazioni. 
Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2018-2020 
alle  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi.  Adeguamenti 
degli  stanziamenti  di  cassa.  Reimputazioni  degli  accertamenti  e  degli  impegni  agli 
esercizi 2018-2020. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2018/2020.

DECRETA

1. di   concedere  per   9   progetti  per  percorsi  formativi  di   Istruzione  Formazione  Tecnica 
Superiore   di  cui  all’avviso  pubblico  emanato  con  DDPF  n.   8 7/IFD/2018,  in  quanto  lo    



2

stanziamento del citato Avviso Pubblico ne consente l’ammissione a finanziamento, di cui 
alla  graduatoria    approvata  con  DDPF  n.   707 /IFD  del  2 7   giugno  2018,  elencati 
nell’Allegato “A”, allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, il 
finanziamento regionale, per un importo complessivo pari ad €   1.007.880,00 , a valere sulle 
risorse finanziarie del P.O.R. Marche F.S.E. 2014 – 2020 ;

2. di   approva re  un nuovo cronoprogramma di spesa , secondo l’esigibilità della spesa ai sensi 
del  D.lgs.  118/11,  ten enen do  conto  delle  variazioni  finanziarie  a  seguito  della  puntuale 
identificazione della spesa,  che prevede  la  liquidazione degli acconti  (il 90% dell’importo 
ammesso a finanziamento per ciascun progetto di cui all’allegato A) nell’annualità 2019 ed 
il  saldo  (il  10%  dell’importo  ammesso  a  finanziamento  per  ciascun  progetto  di  cui 
all’allegato  A)  nell’annualità  2020,   quindi   modificando  il  cronoprogramma   delineato     in 
sede di   approvazione   dell’Avviso Pubblico emanato con DDPF n. 87/IFD/2018 , secondo 
la tabella sotto riportata: 

                                                                                                              tot.  € 806.292,00

Cap. 2150410016 Anno 2019
€ 
403.146,00

Cap. 2150410021 € 
282.202,20

Cap. 2150410013 € 
120.943,80

                                                                                                            tot.  € 89.588,00

Cap. 2150410016 Anno 2020
€ 44.794,00

Cap. 2150410021 € 31.355,80

Cap. 2150410013 € 13.438,20

Tot. € 100.800,00

Cap. 2150410019 Anno 2019
€ 50.400,00

Cap. 2150410020 € 35.280,00

Cap. 2150410022 € 15.120,00

Per soggetti privati: Istituzioni sociali private                               tot.  € 11.200,00

Cap. 2150410019 Anno 2020
€ 5.600,00



3

Cap. 2150410020 € 3.920,00

Cap. 2150410022 € 1.680,00

 

3. di  impegnare la somma complessiva di  €  1.007.880,00 , a carico del  bilancio  2018-2020 
annualità  2019 /2020 ,  per  l’importo di € 907.092,00  nell’esercizio 201 9  (per gli acconti) e 
per  l’importo  di  €   100.788,00   (per  i  saldi)   nell’esercizio  2020 ,  come  ripartiti,  a  seconda 
della tipologia del soggetti benefeciari, nell’allegato “B” del presente atto nei capitoli sotto 
indicati: 

        

Soggetti privati (Imprese)  

                                                                                                              tot.  € 806.292,00

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 6 € 29.994.536,22)
Quota UE 50%
1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

Anno 2019
€    
403.146,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 3 € 20.999.234,98)
Quota Stato 35%
1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

€    
282.202,20

Cap. 2150410013
Quota regione 15%
1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

€    
120.943,80

Soggetti privati (imprese)  

                                                                                                            tot.  € 89.588,00

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 28 € 20.253.828,00)
Quota UE 50%
1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

Anno 2020
€ 44.794,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 29 € 14.177.680,00)
Quota Stato 35%
1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 31.355,80

Cap. 2150410013
Quota regione15%
1504 2310399001 041  7 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 13.438,20

Per soggetti privati: istituzioni sociali private                      tot.  € 100.800,00

Cap. 2150410019 (e/1201050071 acc.to n. 6 € 20.994.536,22)
Quota UE 50%

Anno 2019
€ 50.400,00



4

1504  2310401001  041  3   1040401001   000000000000000    4   3   008

Cap. 2150410020 (e/1201010140 acc.to n. 3 € 20.999.234,98)
Quota Stato 35%
1504  2310401001  041  4  1040401001   000000000000000    4   3   008

€ 35.280,00

Cap. 2150410022
Quota regione 15%
1504  2310401001  041  7  1040401001   000000000000000    4   3   008

€ 15.120,00

Per soggetti privati: Istituzioni sociali private                               tot.  € 11.200,00

Cap. 2150410019 (e/1201050071 acc.to n. 28 € 20.253.828,00)
Quota UE 50%
1504  2310401001  041  3   1040401001   000000000000000    4   3   008

Anno 2020
€ 5.600,00

Cap. 2150410020 (e/1201010140 acc.to n.  29 € 14.177.680,00)
Quota Stato 35%
1504  2310401001  041  4  1040401001   000000000000000    4   3   008

€ 3.920,00

Cap. 2150410022
Quota regione15%
1504  2310401001  041  7  1040401001   000000000000000    4   3   008

€ 1.680,00

I  beneficiari,  elencati  nell’Allegato  A,    sono  stati  individuati  con  l’approvazione  della 

graduatoria di  cui al   DDPF n.   707 /IFD del 2 7 /6/2018. L’Allegato  “A” e    l’allegato    “B” 

sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Gli  importi  sopra  indicati,  sono  ripartiti  (oltre che per  tipologia dei  soggetti  beneficiari) 

anche considerando l’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs. 118/11;

4.         di ridurre  le prenotazioni di  impegno assunte con DDPF n.   8 7/IFD/2018 bil. 2018/2020, 

annualità come di seguito indicato, per complessivi € 1.344.000,00

ANNUALITA’ 2018     € 1.209.600,00

 Cap. 2150410019    (e/120105 0071 acc.to    n.  5    per  euro 40.3 01.778,66)    quota UE 
50% per € 604.800,00  n. pren. Imp. 1776/2018

   
Cap. 2150410020   (e/1201010140 acc.to n. 6   per euro 28.215.386,69  )  quota Stato 
35% per € 423.360,00 n. pren. Imp. 1777/2018

   Cap. 2150410022 quota regione 15%  per euro 181.440,00  n. pren imp. 1778/2018

ANNUALITA’ 2019     € 134.400,00

 Cap. 2150410019   (e/1201050071 acc.to n. 6  per euro 29.994.536,22 ) quota UE 50% 
per € 67.200,00  n. pren imp. 288/2019

  



5

Cap. 2150410020     (e/1201010140 acc.to n. 3   per euro 20.999.234,98) quota Stato 
35% per € 47.040,00     n. pren. Imp. 289/2019

  Cap. 2150410022 (cofinanziamento regionale garantito dalla L.R. 36/2016 Tab. E ) 
quota regione 15%  per euro 20.160,00 n. pren. Imp. 290/2019. 

5. di dare  evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM, sul 
sito   www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale 
e Istruzione, formazione e diritto allo studio ,  oltre  alla  comunicazione  alle 
Università elencate nell’Allegato sopra citato.;

6. La  sottoscritta,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al 
presente  provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 
della DGr 64/2014.

Il dirigente

(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale


6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. NORMATIVA 
 DGR  n.  1 223   del   23/10/2017   POR  Marche  FSE  2014/2020.  Conferma  degli  indirizzi  

operativi  adottati  con  DGR  n.  424/ 2016      per  la   presentazione  di  progetti  formativi 
nell’ambito dei percorsi IFTS annualità 2017/2018”

 DDPF n.     87 /IFD del   7 /2/2018  “POR Marche FSE 2014/2020.   Asse 1 P.d.I. 8.1 R.A. 8.5    
Asse 3 P.I. 10.4 R.A. 10.6  Emanazione avviso pubblico per la p resentazione  di p rogetti per 
percorsi formativi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS)”

 DDPF n.  496 /IFD del  21/5/2018  “ POR Marche FSE 2014/2020.  Asse 1 P.d.I. 8.1 R.A. 8.5   
Asse 3 P.I. 10.4 R.A. 10.6.  DDPF n.  8 7/IFD/2018.  Percorsi formativi IFTS   – Costituzione 
commissione tecnica di valutazione dei progetti

 DDPF  n.   540 /IFD  del   29 / 5 /2018  “Proroga   termine  per  la  valutazione  dei  progetti  relativi 
all’Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di formazione per percorsi di Istruzione 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) approvato con DDPF n. 87/IFD del 7/2/2018”

 DDPF n.   707 /IFD del 26/6/2018 “POR Marche FSE 2014- 2020,  Asse 1 P.d.I. 8.1 R.A. 8.5   
Asse 3 P.d.I. 10.4 – R.A. 10.6 DDPF n.   8 7/IFD/2018. Approvazione graduatoria regionale 
dei progetti per percorsi formativi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore IFTS”

 Autorizzazione all’utilizzo de i  capitoli  da parte dell’A.d.G. FSE   rilasciata  con   ID   149 76569  
del 15/10/2018.

B. MOTIVAZIONE

A  seguito  dell’approvazione  (DDPF  n.   707 /IFD/2018)  della  graduatoria  dei  progetti  di 

ricerca  presentati  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  adottato  con   DDPF  n.   8 7/IFD  del 

 7 /2/2018   nella quale  risultano ammissibili alle provvidenze previste n.   9  progetti,    risulta 

ora necessario procedere formalmente alla concessione del finanziamento di n.  9  progetti, 

e  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  la  cui  prenotazione  e  stata  effettuata  con 

DDPF n. 87/IFD/2018 contestualmente all’emanazione dell’Avviso Pubblico. 

I  progetti  approvati    con  DDPF  n.  707/IFD/2018   e  i  relativi  enti  gestori   sono  riportati 

nell’Allegato  “A”  al  presente  documento,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale,  con  l’indicazione  dell’importo  relativo  al  finanziamento  regionale  che  può 

essere  riconosciuto  per  progetto  a  valere  sulle  risorse POR Marche FSE 2014/2020 – 

Asse 1 – P.I. 8., per un ammontare complessivo di € 1.007.880,00.

Con  il  presente  atto,  visti  i  tempi  di  definizione  della  graduatoria  e  considerato  che  due 

progetti  sono  ancora  in  sospeso  cod.   1003653   e    cod .  1004165 ,  come  indicato  nel 

decreto n. 707/IFD/2018, si propone l’assunzione degli impegni dei 9 progetti approvati e 

nel  contempo  si  rende  necessario    ridefinire  il  cronoprogamma  previsto  dall’avviso 



7

pubblico   che prevedeva  la  liquidazione dei due anticipi nel 2018 e che  in vece saranno 

liquidati  nel  2019,  in  quanto  si  prevede  l’avvio  dei  percorsi  formativi  per  il  mese  di 

dicembre 2018.

Pertanto  gli  impegni  complessivi  ammontanti  ad  €   1.007.880,00    vanno  assunti  sulle 

risorse disponibili nel bilancio di previsione  2018/2020, come di seguito sintetizzato:

anno 201 9 : per l’importo di €  907.092,00  per far fronte alla liquidazione degli acconti (n. 2 

acconti  per  ciascun  progetto),  ciascuno  del  45%  dell’importo  totale  ammesso  a 

finanziamento indicato nell’Allegato A;

anno 20 20 :  per  l’importo di €   100.788,00   per  far  fronte alla  liquidazione  finale dei  saldi 

(10% dell’importo ammesso a finanziamento per ciascun progetto indicato nell’Allegato A 

sopra citato).

Le liquidazioni sopra indicate  saranno effettuate sulla base di quanto è disciplinato nel 

Manuale adottato con DGR n. 802/2012.

Gli importi ammessi a finanziamento sono suddivisi nell’allegato  B nei rispettivi capitoli di 

spesa a seconda della tipologia dei soggetti beneficiari: Soggetti Privati (imprese ed 

Istituzioni sociali private).

L’allegato  B costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto. 

L’importo complessivo  stanziato con il citato Avviso Pubblico DDPF n. 87/IFD/2018  è 

pari a € 1.344.000,00,  per le annualità 2018 e 2019, ed ora si rende necessario ridurre le 

relative prenotazioni d’impegno, in seguito all’approvazione del nuovo cronoprogramma 

con il presente atto, come di seguito riportato: 

ANNUALITA’ 2018     € 1.209.600,00

 Cap. 2150410019    (e/1201050071 acc.to    n.  5    per  euro 40. 3 01.778,66)    quota UE 
50% per € 604.800,00  n. pren. Imp. 1776/2018

   
Cap. 2150410020   (e/1201010140 acc.to n. 6   per euro 28.215.386,69  )  quota Stato 
35% per € 423.360,00 n. pren. Imp. 1777/2018

   Cap. 2150410022 quota regione 15%  per euro 181.440,00  n. pren imp. 1778/2018

ANNUALITA’ 2019     € 134.400,00

 Cap. 2150410019   (e/1201050071 acc.to n. 6  per euro 29.994.536,22 ) quota UE 50% 
per € 67.200,00  n. pren imp. 288/2019

  
Cap. 2150410020     (e/1201010140 acc.to n. 3   per euro 20.999.234,98) quota Stato 
35% per € 47.040,00     n. pren. Imp. 289/2019



8

  Cap. 2150410022 (cofinanziamento regionale garantito dalla L.R. 36/2016 Tab. E ) 
quota regione 15%  per euro 20.160,00 n. pren. Imp. 290/2019.

I capitoli di spesa sopra indicati sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità previste dal DDPF n. 87/IFD/2018, atto con cui è stato emanato l’avviso pubblico 
per la presentazione di progetti formativi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore e 
sono identificati sulla base dei livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i e relativa codifica SIOPE.

La  sottoscritta   dichiara,  ai  sensi  dell’art.47 D.P:R.  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 

provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 

dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  di  procedere  all’adozione  del 

presente decreto avente per oggetto:  POR Marche FSE 2014/2020,  Asse 1 P.d.I. 8.1 R.A. 8.5   

Asse  3  P.d.I.  10.4.  –  R.A.  10.6   DGR  n.  1223/2017.   D.D.P.F.  n.   87 /IFD /2018 .   DDPF  n. 

707/IFD/2018.   Concessione  finanziamento   progetti per percorsi  formativi   IFTS .        Assunzione 

impegni. 

     Il responsabile del procedimento

         Catia Rossetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A “Elenco progetti ammessi a finanziamento con indicazione dell’ente gestore 
beneficiario del finanziamento”
Allegato B – “Elenco beneficiari suddivisi per capitoli e annualità” 
 



Allegato “A” al DDPF n.  ……….. del …….. 
 
DDPF N. 87/IFD DEL 7/2/2018 
DDPF n.  707/IFD del 27/6/2018  
PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO  
 
 COD. SIFORM                           Ente gestore / Beneficiario                                                      Importo                  

 
 

1003794 

BIC OMEGA S.R.L. 
 Zona industriale s.n.c., 64010 Ancarano (TE)  

C.F./P.I. 00981610678  
 111.880,00 

 
 

1003974 

CO.META UNIPERSONALE 
Via Einaudi 88, Zona industriale Bellocchi  

61032 Fano (PU) 
C.F./P.I. 02335720419 

 112.000,00 
 
 

1004173 

DIGITAL SMART 
Via C. Battisti n. 29, 61032 Fano (PU) 

C.F./P.I. 02614910418 
 112.000,00 

1004131 

FORMACONF 
Strada delle Marche n. 58, 61122 Pesaro,  

C.F./P.I. 02033940418 
 112.000,00 

1004015 

ASSINDUSTRIA SERVIZI 
Via Weiden n. 35, 62100 Macerata (MC) 

C.F./P.I. 01122030438 
 112.000,00 

1004091 

LAB SOC. COOP. 
Via Cimabue n. 21, 60019 Senigallia (AN), 

 C.F./P.I. 01290400421  
 112.000,00 

1004145 

ASSOCIAZIONE WEGA 
Via C. Battisti n. 127, 63857 Amandola (FM),  

C.F./P.I 01997100449 
 112.000,00 

1004164 

JULIA SERVICE SRL 
Viale Luigi Luciani, 2 
63100 Ascoli Piceno 

C.F./P.I. 02154290445 
 112.000,00 

1004184 

9000UNO DI URBANI M & C. SAS 
Via Canaletto n. 45, 60019 Senigallia (AN) 

C.F./P.I. 01474460423 
 112.000,00 

             Totale Euro 

 
€ 1.007.880,00 

 

 


	NumeroDataRep: n. 1268 del 17 ottobre 2018
		2018-10-16T17:06:52+0200
	CATIA ROSSETTI


		2018-10-17T12:42:15+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




